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ВВЕДЕНИЕ

По мере ускорения глобализации международное образование

становится все более важной тематикой. Все больше и больше стран

конкурируют за иностранных студентов, привлекая их учиться в своих

учебных заведениях. Развитие международного образования может не только

принести экономическую выгоду стране, но и способствовать культурным

обменам, усилению международного влияния и мягкой силы страны, что

имеет огромное значение во всех аспектах политики, экономики и культуры.

Прием иностранных студентов обеспечивает университетам принимающих

стран разнообразие идей и способствует обмену и взаимопониманию между

различными культурами. После возвращения в свои страны иностранные

студенты могут стать посланцами международной культуры и навести мосты

дружеских обменов между странами. Международное образование также

может помочь странам привлечь больше талантов и способствовать научно-

техническим инновациям и экономическому развитию.

Китай уже давно участвует в международном образовании как одна из

крупнейших стран-отправителей иностранных студентов, а в последние годы,

благодаря укреплению мягкой силы Китая, поддержке национальной

политики и повышению стандартов образования, он постепенно становится

важной страной, принимающей иностранных студентов. В последние годы

темы, связанные с обучением иностранных студентов в Китае, привлекают

большое внимание китайских чиновников и ученых, причем 2010-е годы стали

периодом наиболее быстрого роста исследований, что тесно связано с

политикой, которую китайское правительство выдвинуло в сотрудничестве с

другими странами, включая образовательный союз «Один пояс, один путь» и

программу «Обучение в Китае». Культурная адаптация – это ключевое

понятие в международном образовании. Эффективность системы адаптации в

образовательной системе страны связана с ее репутацией и международным

имиджем. Благодаря укреплению мягкой силы Китая, поддержке

национальной политики и повышению уровня образования, статус Китая в
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области международного образования постоянно растет. Однако по мере того,

как масштабы обучения иностранных студентов в Китае продолжают

расширяться, китайская система международного образования также

сталкивается со многими трудностями и проблемами.

Актуальность данного исследования определяется взаимосвязью

между системой адаптации международного образования Китая и ролью,

которую Китай играет в международных отношениях. Оценка системы

адаптации помогает понять текущую ситуацию и проблемы Китая в области

международного образования, а также дать рекомендации по дальнейшему ее

совершенствованию и развитию. Как типичный пример международного

образования, изучение системы адаптации китайской системы образования

способствует развитию направления исследований о мягкой силе страны и

межкультурной коммуникации в дисциплине международных отношений.

Целью исследования является оценка эффективности системы

адаптации иностранных студентов в Китае и рекомендации по ее улучшению.

В задачи исследования входят:

• определение международных тенденций обучения за рубежом и развитие

международного образования в Китае;

• определение международного имиджа и образовательной мягкой силы

Китая;

• анализ существующих программ адаптации и услуг для иностранных

студентов в китайских ВУЗах;

• определение основных проблем и недостатков существующих систем

адаптации Китая;

• разработка рекомендаций по улучшению системы адаптации на основе

выявленных проблем и международного опыта.

Объектом исследования является система адаптации иностранных

студентов в различных китайских ВУЗах.

Предметом исследования является эффективность функционирования

системы адаптации иностранных студентов в китайских учебных заведениях.
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Изучение культурной адаптации описывалось в разных терминах. В.

Крикенберг ввел понятие «Аккультурация» еще в 1910 г. «Меморандум по

изучению аккультурации», написанный в соавторстве Р. Редфилдом, Р.

Линтоном и М. Дж. Херсковицем в 1936 г., сыграл важную роль в научной и

систематической разработке этой концепции1. Такие ученые, как Дж. Берри23，

С. Лисгаард,4 К. Оберг5, Гуллахорн, П. Адлер6 и Ю. Ю. Ким78, предложили

различные подходы к объяснению культурной адаптации. Проблеме

культурной адаптации иностранных студентов уделяли внимание такие

ученые, как Н. Белфорд9, М. Льютуэйт10, Е. В. Клюшникова11, Ю.-Ю. Г. Чиен12,

О. А. Лебедева и Ю. И. Скопина13. Проблемы, связанные с особенностями

китайской системы международного образования и эффективностью ее

системы межкультурной адаптации, встречаются в основном в исследованиях

1 Redfield, R. Linton, R. Herskovits, M. J. Memorandum for the Study of Acculturation // American

Anthropologist, New Series – American anthropological association,1936. Vol. 38. No. 1 (Jan. - Mar. 1936).

Рp. 149–152.
2 Berry, J. W., Poortinga, Y. P. Segall, M. H. Dasen, P. R. Cross-Cultural Psychology: Research and

Applications (2nd ed.). UK: Cambridge University Press, 2002. Pр. 345–383.
3 Berry, J. W. Acculturation as Varieties of Adaptation. In A. Padilla (Ed.), Acculturation: Theory, Models

and Findings. Boulder: Westview, 1980. Pр. 9–25.
4 Lysgaard, S. Adjustment in a foreign society: Norwegian Fulbright grantees visiting the United States //

International Social Science Bulletin 7, 1955. Pр. 45–51.
5 Oberg, K. Cultural shock: adjustment to new cultural environments // Practical Anthropology 7, 1960.

Pр. 177–182.
6 Adler, P. S. The transitional experience: an alternative view of culture shock // Journal of Humanistic

Psychology. 1975. No. 15 (4). Pр. 13–23.
7 Kim, Y. Y. Becoming intercultural：An integrative theory of communication and cross-cultural adaptation.

Thousand Oaks, CA: Sage, 2001. 321 p.
8 Kim, J., Choi, J., Tatar, B. English-Medium Instruction, and Intercultural Sensitivity: A Korean Case

Study // Journal of Studies in International Education. 2017. No. 21 (5). Pp. 467–482.
9 Belford, N. International Students from Melbourne Describing Their Cross-Cultural Transitions

Experiences: Culture Shock, Social Interaction, and Friendship Development // Journal of International

Students, 2017. No. 7. Pp. 105–124.
10 Lewthwaite, M. A study of international students' perspectives on cross-cultural adaptation //

International Journal for the Advancement of Counselling, 1996. No. 19. Pp. 167–185.
11Клюшникова Е. В. Проблемы адаптации иностранных студентов в России // Вестник ТвГУ. Сер.

«Педагогика и психология». 2018. № 1. С. 133–140.
12 Chien, Y.-Y. G. After six decades: Applying the U-curve hypothesis to the adjustment of international

postgraduate students // Journal of Research in International Education. 2016. No. 15. Pp. 32–51.
13 Лебедева О. А., Скопина Ю. И. Проблемы и трудности адаптации иностранных студентов-

первокурсников к условиям жизни и обучения в России // Психология и педагогика: методика и

проблемы практического применения. 2014. № 35–1. C. 92–98.
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китайских ученых. Такие ученые, как Цзинь Сяода 14 и Цуй Цинлин 15 ,

занимались изучением причин быстрого развития образования для

иностранных студентов. Чэн Цзяфу16сосредоточился на изучении структуры

образования иностранных студентов, приезжающих в Китай. Ученый Дун

Цзэюй 17 фокусируется на образовательной политике международных

студентов, что обогащает перспективу исследования иностранных студентов,

приезжающих в Китай, и обеспечивает теоретическую поддержку стратегии в

отношении иностранных студентов. Ян Цзюньхун 18 и др. провели

исследование кросс-культурной адаптации и управления образованием

иностранных студентов в Китае, а также сделали соответствующие анализы

психологического состояния адаптации иностранных студентов и методов

управления университетов.

В работе использованы следующие методы исследования: контент-

анализ, описательный анализ, систематизация, сравнительный анализ,

количественный анализ.

Научная новизна данной работы связана с тем, что она посвящена

изучению степени адаптации иностранных студентов, приезжающих в Китай,

к китайской системе образования, выявлению их проблем и стратегий

преодоления в культуре, учебе и жизни с помощью научной оценки, а также

предоставлению эмпирической поддержки и направлений совершенствования

для оптимизации услуг и управления иностранными студентами.

Теоретическое значение данного исследования заключается в изучении

роли мягкой силы страны в развитии ее международного образования.

Анализируя многочисленные аспекты формирования национальной мягкой

14 Сяода, Ц. Введение в обучение иностранных студентов. Пекин: Изд-во китайского языка, 1998.

330 с.
15 Цинлин, Ц. Историческое развитие и причины образования за рубежом в Китае // Исследования

в области высшего образования. 2008. № 25 (1). C. 9–13.
16 Цзяфу, Ч. Историческое исследование структуры образования иностранных студентов в Китае

(1950–2010). Шанхай: Университета Тунцзи, 2012. 209 c.
17 Цзэюй, Д. Исследования в области обучения за рубежом в Китае // Национальной школы

администрации, 2012. 208 c.
18 Цзюньхун, Я. Исследование проблем кросс-культурной адаптации иностранных студентов,

приезжающих в Китай. Шанхай: Шанхайской академии общественных наук, 2009.314 c.

7

силы, раскрывается глубокая интерактивная взаимосвязь между общим

имиджем страны, ее международной образовательной привлекательностью и

системой межкультурной адаптации.

Практическое значение данного исследования заключается в том, что

в нем представлен глубокий анализ состояния межкультурной адаптации

иностранных студентов, приезжающих в Китай в различные регионы и типы

вузов Китая. С помощью подробного анализа в работе не только всесторонне

оценивается текущая эффективность китайской системы поддержки

адаптации иностранных студентов, но и выявляются ее недостатки и недочеты.

На основании этого в исследовании предлагаются практические предложения

по оптимизации системы адаптации иностранных студентов, которые служат

полезными рекомендациями и руководством для китайских университетов по

созданию и совершенствованию системы адаптации иностранных студентов,

а также по повышению качества обслуживания и интернационализации их

образования.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена ее

целями и задачами и состоит из введения, трех глав, включающих параграфы,

заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ КРОСС-

КУЛЬТУРНОЙ АДАПТАЦИИ ИНОСТРАННЫХ СТУДЕНТОВ

1.1. Основные тенденции развития академической мобильности в

современном мире

Международная студенческая мобильность существует уже несколько

столетий, но на ранних этапах она сводилась в основном к спонтанным,

эпизодическим или основанным на помощи образовательным обменам. По

данным Института статистики ЮНЕСКО, число иностранных студентов стало

быстро расти с 1970-х гг.: в 1970 г. в мире насчитывалось менее 400 тыс.

иностранных студентов, к 1975 г. их число удвоилось и достигло 800 тыс., а в

1980 г. число иностранных студентов перевалило за 1 млн, достигнув 1,1 млн19.

С 1980 по 1990 год темпы роста числа иностранных студентов замедлились. С

1990 по 2010 год число иностранных студентов снова вошло в стадию

быстрого роста. Особенно в XXI в. развитие образования иностранных

студентов стало глобальной тенденцией, поскольку оно может не только

принести огромную экономическую выгоду и долгосрочные политические и

социальные выгоды принимающим странам, но и вырастить большое

количество талантов высокого уровня для стран-отправителей. В то время как

традиционные и новые принимающие страны разрабатывают политику

привлечения и удержания талантливых студентов, развивающиеся страны

прямо поощряют своих граждан учиться в странах с высококачественными

ресурсами высшего образования и возвращаться на родину после окончания

учебы. В результате этого двойного стимула число иностранных студентов во

всем мире достигло беспрецедентных масштабов: в первом десятилетии XXI

в. их количество увеличивалось на один миллион почти каждые пять лет,

достигнув 4,1 млн в 2010 г. и почти 4,3 млн в 2011 г. В период с 2010 по 2017

год доля международной мобильных студентов в странах ОЭСР увеличилась

19 OECD Education at a Glance 2013: OECD Indicators / OECD Publishing URL: https://www.o

ecd-ilibrary.org/docserver/eag-2013-en.pdf?expires=1716898005&id=id&accname=guest&checksum=2

AF82A11677A8439CB45EA289DBC2D66.

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/eag-2013-en.pdf?expires=1716898005&id=id&accname=guest&checksum=2AF82A11677A8439CB45EA289DBC2D66
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/eag-2013-en.pdf?expires=1716898005&id=id&accname=guest&checksum=2AF82A11677A8439CB45EA289DBC2D66
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/eag-2013-en.pdf?expires=1716898005&id=id&accname=guest&checksum=2AF82A11677A8439CB45EA289DBC2D66
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на 2 процентных пункта20. За этот период доля новых студентов увеличилась

почти во всех странах, по которым имеются данные21. Быстрый рост числа

иностранных студентов отражает ускоренную интернационализацию высшего

образования.

Эпидемия COVID-19 оказала влияние на международное образование.

Данные показывают, что, хотя общая доля мобильных студентов в странах-

членах ОЭСР остается стабильной в период 2019–2021 гг., в некоторых

странах наблюдается значительное уменьшение доли международных

мобильных студентов22. После эпидемии основные страны, куда едут учиться,

— США, Великобритания, Австралия и Канада показали заметный рост

международной студенческой мобильности23.

Очевидно, что за исключением колебаний данных, вызванных особыми

событиями, такими как эпидемия, неоспоримым фактом является то, что

обучение за рубежом стало неудержимой тенденцией за последние четыре

десятилетия, оказав глубокое влияние на развитие и трансформацию высшего

образования. Для отдельных студентов обучение за рубежом обеспечивает

доступ к высококачественному образованию, повышает их компетенцию и

конкурентоспособность при трудоустройстве на все более глобализированном

рынке труда. Для стран-отправителей отправка студентов в развитые страны

— это способ воспользоваться высококачественными ресурсами зарубежного

высшего образования для развития высококвалифицированных талантов в

своих странах. Традиционно основной причиной международной

студенческой мобильности остается тот факт, что ведущие развитые страны,

такие как США, Великобритания, Германия, Франция и так далее,

20 СМ. Рис. 1. Приложение 1.
21 OECD Education at a Glance 2019: OECD Indicators / OECD Publishing. URL: https://www.o

ecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716897803&id=id&accname=guest&checksum=6

F502C9F70B023D21276FDCD757EC00A.
22 OECD Education at a Glance 2023: OECD Indicators / OECD Publishing. URL: https://www.o

ecd-ilibrary.org/docserver/e13bef63-en.pdf?expires=1716897821&id=id&accname=guest&checksum=34

0F671BA5A8C827ECD95DB3A6C61762.
23 Глобальный рынок обучения за рубежом восстанавливается в больших масштабах. Китайс

кий рынок обучения за рубежом не вернулся к доэпидемическому уровню? // Китайское об

разование онлайн. URL: https://ie.eol.cn/a/202312282963.html.

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716897803&id=id&accname=guest&checksum=6F502C9F70B023D21276FDCD757EC00A
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716897803&id=id&accname=guest&checksum=6F502C9F70B023D21276FDCD757EC00A
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716897803&id=id&accname=guest&checksum=6F502C9F70B023D21276FDCD757EC00A
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/e13bef63-en.pdf?expires=1716897821&id=id&accname=guest&checksum=340F671BA5A8C827ECD95DB3A6C61762
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/e13bef63-en.pdf?expires=1716897821&id=id&accname=guest&checksum=340F671BA5A8C827ECD95DB3A6C61762
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/e13bef63-en.pdf?expires=1716897821&id=id&accname=guest&checksum=340F671BA5A8C827ECD95DB3A6C61762
https://ie.eol.cn/a/202312282963.html
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обладающие передовыми технологиями и знаниями и богатыми ресурсами

высшего образования, имеют преимущество в воспитании талантов высокого

уровня, которых часто не хватает в развивающихся странах. Поэтому отправка

студентов для изучения передовых технологий и знаний из развитых стран —

неизбежный выбор для развивающихся стран. С другой стороны, зарубежные

мигранты часто поддерживают тесные связи со своими родными странами и

играют положительную роль в экономическом развитии, технологических

инновациях и академических обменах.

Для принимающих стран образование иностранных студентов является

важным средством получения прибыли, а высокая плата за обучение и

проживание иностранных студентов вносит существенный вклад в смягчение

финансового кризиса университетов и способствует процветанию местной

экономики.

Развитые страны, как правило, сталкиваются с нехваткой талантов,

поэтому привлечение выдающихся талантов из развивающихся стран на учебу

в свои страны также является важным способом для развитых стран сохранить

таланты для себя. После окончания учебы хорошо образованные иностранные

студенты могут заполнить пробел в профессиональных навыках на рынке

труда принимающей страны и внести вклад в развитие технологических

инноваций и экономики. В современной глобализированной экономике

международная студенческая мобильность является, в определенной степени,

ответом на глобальную потребность в международных талантах. Как отмечает

А. Гудман, «международный опыт — один из важнейших компонентов

образования в XXI веке, а обучение за рубежом — один из лучших способов

получения международного опыта для студентов»24.

Число иностранных студентов во всем мире, движимое различными

мотивами, в целом сохраняет высокие темпы роста, и в этом контексте в мире

24 Число китайских студентов, обучающихся в США, впервые превысило число аспирантов / People

URL: http://edu.people.com.cn/n/2015/1118/c1053-27828260.html.

http://edu.people.com.cn/n/2015/1118/c1053-27828260.html
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наблюдаются следующие тенденции в области международной студенческой

мобильности:

Во-первых, привлечение иностранных студентов в целом стало

национальной стратегией различных стран. Учитывая тот факт, что

иностранные студенты не только приносят огромную экономическую выгоду

принимающим странам, но и приносят долгосрочные политические,

экономические и социальные выгоды, многие страны разработали политику

активного развития рынка иностранных студентов и активного привлечения

иностранных студентов. Стратегии, разработанные странами для привлечения

иностранных студентов, в основном включают в себя реализацию

международных стратегий набора студентов, упрощение и корректировку

визовой и миграционной политики, а также создание стипендиальных

программ для иностранных студентов. Например, Франция, являющаяся

важным направлением для иностранных студентов, предусматривает, что

студенты, получившие французскую профессиональную степень бакалавра,

магистра, доктора, могут подать заявление на получение годового вида на

жительство во Франции после завершения обучения, а иностранные студенты,

обучавшиеся во Франции и имеющие французскую степень магистра или

доктора, могут подать заявление на получение французской многократной

визы сроком на пять лет25.

Во-вторых, англоязычные страны доминируют на международном рынке

обучения, в то время как программы с преподаванием на английском языке

ценятся в неанглоязычных странах. Язык обучения является важным

фактором для иностранных студентов при выборе страны для обучения.

Учитывая уникальное положение английского языка как универсального

языка, англоязычные страны имеют преимущество в привлечении

иностранных студентов. Поэтому страны, официальным языком которых

является английский, такие как США, Великобритания, Австралия, Канада и

25 Французское управление высшего образования. Шеннонский центр. URL:

https://chine.campusfrance.org/zh-hans/campusfrance-shenyang-information-contact.

https://chine.campusfrance.org/zh-hans/campusfrance-shenyang-information-contact
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Новая Зеландия, находятся в более выгодном положении по сравнению с

другими странами на рынке иностранных студентов. В результате


[…]


важно обеспечить, чтобы студенты разных культур общались и

взаимодействовали в атмосфере равенства и дружелюбия. Только углубление
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уважения и понимания студентами культур друг друга может способствовать

гармоничному общению.

С одной стороны, необходимо уделять внимание развитию у студентов

глобального видения и осознанию ими разнообразия мировых культур и

уникальной ценности каждой культуры. Это поможет улучшить их понимание

международного языка и постепенно устранить предрассудки и

дискриминацию в отношении студентов, приезжающих в Китай. В то же время

это поможет им изучить и осмыслить свою собственную культуру с точки

зрения других культур, тем самым углубляя понимание собственной культуры.

С другой стороны, необходимо усилить понимание и просвещение

иностранных студентов в Китае относительно китайской культуры. Можно

организовывать больше культурных мероприятий, чтобы повысить

культурную осведомленность иностранных студентов и помочь им лучше

интегрироваться в новую среду.

Академическая среда необходима иностранным студентам для того,

чтобы интегрироваться в китайскую учебную среду. Колледжи и

университеты должны полностью удовлетворять академические потребности

иностранных студентов и оптимизировать их учебную среду. Например,

колледжи и университеты могут создать основные академические курсы,

регулярно организовывать богатые и яркие культурные мероприятия, а также

создать открытую и инклюзивную атмосферу обучения.

Большинство иностранных студентов, как правило, обращаются за

помощью к китайским преподавателям. Поэтому особенно важно создать

систему академической поддержки иностранных студентов, ориентированную

на преподавателей. Предлагаем университетам организовать группу

академической поддержки, состоящую из преподавателей, которые будут

предоставлять иностранным студентам профессиональные рекомендации по

изучению курса, методические рекомендации и консультации по сдаче

экзаменов.
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Из приведенных выше данных видно, что когда большинство

иностранных студентов сталкиваются с трудностями, они обращаются за

помощью к окружающим их однокурсникам, что может помочь иностранным

студентам получить психологический комфорт во время обучения за рубежом.

Однако помимо помощи иностранным студентам в решении проблем, с

которыми они сталкиваются в повседневной учебе и жизни, школы также

должны предоставлять иностранным студентам определенные

психологические консультации.

Колледжи и университеты могут организовать больше психологических

консультаций, дать иностранным студентам базовые знания о китайской

культуре и достопримечательностях через групповые посещения и другие

мероприятия, а также позволить иностранным студентам познакомиться с

привычками общения и стилем жизни китайского народа. Предлагается

организовать несколько предметов для иностранных студентов, чтобы они

могли посещать занятия с китайскими студентами. Такие мероприятия

помогут иностранным студентам узнать больше о китайской культуре и

завести больше китайских друзей. Эти методы помогут им снизить

психологическое давление в процессе обучения.

В целом, чтобы укрепить систему адаптации иностранных студентов,

стране необходимо создать надежную систему обслуживания с разных точек

зрения, чтобы помочь им лучше адаптироваться к условиям обучения и

проживания в нашей стране.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современном мире положительное влияние развития международного

образования на достижение национальных стратегических целей является

очевидным фактом. Необходимость разработки различных руководящих

принципов для привлечения иностранных студентов, чтобы получить больше

преимуществ в международных отношениях, стала общим мнением среди

стран, конкурирующих на рынке международного образования. Существует

тесная взаимосвязь между развитием международного образования и

усилением мягкой силы страны. Международное образование создает

экономические выгоды, способствует международным культурным обменам,

привлекает таланты для экономических, промышленных, академических и

других аспектов развития страны, играет непосредственную роль в

укреплении мягкой силы страны. Положительная оценка системы образования

принимающей страны иностранными студентами также напрямую связана с

международной репутацией страны. В результате повышается имидж страны

на международном уровне и усиливается привлекательность международного

образования.

В последние годы наблюдается явная тенденция к росту международной

студенческой мобильности, и хотя традиционно развитые и англоязычные

страны продолжают доминировать на рынке образования, в то же время им

бросают вызов развивающиеся страны, принимающие студентов на обучение.

Китай уже давно является одной из основных стран происхождения /

экспортеров и импортеров студентов, и благодаря развитию мягкой силы

страны, повышению качества образования и сильной государственной

поддержке международного образования, все больше международных

студентов предпочитают учиться в Китае. Хотя количество лучших

университетов и качество образования в Китае все еще не дотягивают до

уровня развитых стран Европы и США, относительно низкая стоимость

обучения и жизни, разнообразные стипендии и постоянная оптимизация

политики обучения студентов при поддержке правительства и университетов
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стали условиями для быстрого роста его образовательной привлекательности.

С другой точки зрения, это также связано с развитием китайской системы

адаптации иностранных студентов. Как страна, принимающая все больше

иностранных студентов, Китай продемонстрировал огромный потенциал в

области международного образования, однако особенности и недостатки

китайской системы адаптации к международному образованию выявляются

путем оценки эффективности адаптации иностранных студентов к социальной

жизни, академической адаптации, адаптации к межкультурной коммуникации

и психологической адаптации в китайских университетах в различных

регионах.

Иностранные студенты во всех регионах обычно демонстрируют

высокую степень адаптации к социальной жизни, благодаря помощи

китайского правительства, университетов и всех слоев общества, обилию

материальных ресурсов и удобных условий проживания, а также активности

иностранных студентов в интеграции в новую среду. Однако поддержка

социальных служб и религиозных мероприятий не полностью удовлетворяет

потребности иностранных студентов. Одна из основных причин, по которой

иностранные студенты показывают высокий уровень адаптации к

межкультурной коммуникации, заключается в их общем интересе и

любопытстве к китайской культуре, однако трудности с изучением языка

обычно мешают им понять Китай. Эта проблема также способствует более

низким результатам иностранных студентов в плане академической адаптации,

поскольку языковой барьер является огромным недостатком, влияющим на

обучение иностранных студентов на профессиональных программах. Это

отражает недостатки в распределении ресурсов для преподавания китайского

языка и методов обучения в китайских университетах. В дополнение к

недостаткам в языковом образовании, однообразие учебной программы,

недостаточный учет соответствия китайского образовательного подхода

системе образования родной страны студентов, акцент на приобретении

знаний, а не на их практическом применении и творческом мышлении,

77

чрезмерная важность экзаменов и отношений с преподавателем также

способствуют низкой академической адаптации иностранных студентов.

Психологическая адаптация иностранных студентов, приезжающих в Китай,

является самой низкой среди всех аспектов адаптации. Причины этого

заключаются не только в языковом барьере и проблемах академической

адаптации, о которых говорилось выше, но и в несоответствии между

реальностью в Китае и воображением студентов, в одиночестве жизни в чужой

стране. Яркой характеристикой китайской системы адаптации образования

является то, что адаптация иностранных студентов относительно высока в

таких районах, как Пекин, где уровень городского развития и качество

образования высоки, и где сосредоточено большое количество иностранных

студентов.

Учитывая недостатки китайской системы адаптации образования, в

данной работе выдвигаются следующие рекомендации по оптимизации:

• усиление контроля и поддержка управления образованием иностранных

студентов, активно участие в составлении учебных планов для иностранных

студентов перед их приездом в Китай и глубокая проработка критериев отбора

студентов, возможность отбора студентов более совместимых с социальной

средой и системой образования Китая.

• способствование взаимному уважению и пониманию между разными

национальностями, подчеркивание положительного значения культурного

разнообразия для развития человечества в образовании как для местных, так и

для иностранных студентов, развитие дружеских отношений между

студентами из разных стран и активно помощь иностранным студентам

быстрее и реальнее понять китайскую культуру.

• учитывание привычек обучения и жизни иностранных студентов из разных

стран, оптимизация структуры учебной программы и методов обучения,

обмены между преподавателями и студентами и создание системы

образования, подходящей для иностранных студентов.
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• укрепление поддержки психического здоровья иностранных студентов,

улучшение работы служб психологического консультирования, организация

групповых мероприятий и содействие обмену между иностранными и

китайскими студентами, чтобы улучшить их интеграцию в местное общество.

Таким образом, мы видим важность развития международного

образования в международных отношениях и в то же время отмечаем

сложность создания системы адаптации международного образования, на

эффективность которой влияют различные факторы. Развитие

международного образования в Китае представляет нам пример, достойный

глубокого рассмотрения. Развитие системы адаптации образования в Китае в

последние годы, рост его образовательной привлекательности и мягкой силы

страны совпадают с тенденцией постоянного роста числа иностранных

студентов, приезжающих в Китай. По мере продолжения исследований и

оптимизации систем адаптации образования в будущем, у международного

образования Китая все еще есть большой потенциал для развития.
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Приложение 1.

Рис. 1 Количество иностранных студентов в процентах от общего количества

студентов в высших учебных заведениях 2010–2017 гг.123

Таблица 1. Межкультурная адаптация иностранных студентов в вузах

Тип оценки

адаптации

(Средняя

оценка 1–5

баллов)

Адаптация

к

социальной

жизни

Адаптация к

межкультурной

коммуникации

Академическая

адаптация

Психологическая

адаптация

Уни. ЦУН 3,83 4,70 4,17 3,30

ХПУ 1,33 2,24 1,40 0,85

ГДУФС 3,33 3,35 2,78 3,17

ЮЗУ 3,25 2,13 2,27 2,89

Средний балл 2,93 3,11 2,77 2,55

123 OECD URL: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id

&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961
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Приложение 2

Таблица 2. Адаптация к социальной жизни

№ Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

А
д
ап

та
ц

и
я

к
о

к
р
у
ж

аю
щ

ей
с

р
ед

е

1 Адаптация к общественному транспорту

2 Адаптация к жилищным условиям внутри и вне

школы

3 Адаптация к ежедневным покупкам

4 Адаптация к диалекту

5 Адаптация к общественной среде и туристическим

ресурсам

6 Адаптация к китайским обычаям и праздникам

7 Адаптация к ритму жизни в Чунцине

8 Адаптация к уровню цен

9 Адаптация к климату

10 Адаптация к питанию

С
о
ц

и
ал

ь
н

ая
а

д
ап

та
ц

и
я

1 Университет обеспечивает жизнедеятельность наших

иностранных студентов.

2 Университет предоставляет много возможностей для

обучения иностранных студентов.

3 Китайцы в кампусе очень дружелюбны ко мне.

4 Китайцы за пределами кампуса очень дружелюбны ко

мне.

5 Адаптация к тому, как вуз решает вопрос участия

религиозных студентов в религиозных мероприятиях.

6 Адаптация к тому, как вуз решает психологические

проблемы иностранных студентов.

7 Адаптация к правилам дорожного движения и

социальным системам

Таблица 3. Адаптация к культурной коммуникации

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Адаптация к общению с администрацией вуза)

2 Адаптация к участию в общественной деятельности и

объединениях)

3 Адаптация к китайскому юмору)

4 Адаптация к отношениям между преподавателями и

студентами в университете)

5 Адаптация к ежедневному общению с местными жителями)

6 Адаптация к тому, чтобы заводить друзей с китайцами и

поддерживать отношения с друзьями)

7 Адаптация к общению с иностранными студентами в других

странах
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Таблица 4. Академическая адаптация

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Адаптация к китайской учебной программе

2 Адаптация к общему академическому и научно-

исследовательскому уровню университета

3 Адаптация к китайским учебникам

4 Адаптация к механизму обучения иностранных студентов

5 Адаптация к стипендиальному обеспечению иностранных

студентов.

6 Адаптация к условиям обучения (учебные аудитории,

библиотеки, компьютерные классы и т. д.).

7 Адаптация к методам преподавания учителя

8 Адаптация к экзаменам

9 Адаптация к расписанию занятий в университете

10 Адаптация к китайской учебной программе

Таблица 5. Психологическая адаптация

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Я могу сосредоточиться на всем, что делаю.

2 Я часто чувствую себя одиноким.

3 Я часто скучаю по родине и родному городу.

4 Я могу получать удовольствие от повседневной

деятельности.

5 Более чувствителен, чем в стране, особенно забочусь о

взглядах и отношении к себе других людей.

6 Чувствую, что уровень Китая становится все лучше и

лучше, полон надежд на будущее.

7 Я страдаю от бессонницы из-за чрезмерного беспокойства.

8 Я могу справиться с проблемами, с которыми сталкиваюсь.

9 Я чувствую себя неспокойно, когда остаюсь один.

10 Я чувствую себя полезным и нужным другим.
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