ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Ван Юэин

на тему

Оценка эффективности системы адаптации иностранных студентов в Китае

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)

Это очень важная и актуальная тема

на новом витке развития отношений

Китая и России. Активизация

международных образовательных

процессов требует понимания, как

студенты могут встраиваться в

новую для них культуру,

адаптироваться в новой среде.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Отлично (А)

Тема, безусловно, новая для

исследователей международных

отношений. Больше всего работ по

данному предмету сделано

психологами. Для международников

важным аспектом изучения является

сама среда, формируемая процессом

интернационализации образования

и ее главные компоненты:

академическая мобильность,

создание международных программ,

борьба за позиции в мировых

рейтингах университетов и др. Это

конкурентная борьба за

талантливых студентов, а значит,

она включает в том числе

формирование положительного

имиджа не только страны, но и

отдельного университета как нового

самостоятельного актора мировой

политики, выработку ими

маркетинговых стратегий, в которые

входят и совершенствование

системы адаптации иностранных

студентов.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Отлично (А)

Автор представила подробный

анализ источников на протяжении

всей работы

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Хорошо (В)

Несмотря на то, что список

источников и литературы включает

96 позиций, к сожалению, автор

очень мало приводит работ

китайских исследователей на

китайском языке.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Хорошо (В)

Наблюдается расхождение в

заявленных методах (во Введении) и

применяемых в самом теле работы,

а исследование, действительно,

можно назвать методологическим, и

это безусловное достоинство.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Хорошо (В)

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Отлично (А)

Ван Юэин – самостоятельная,

дисциплинированная,

добросовестная студентка.

Ответственно относилась к

исследовательской работе на

протяжении всего года подготовки

диссертации.

Средняя оценка: Отлично (А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Ван Юэин является завершенным, оригинальным и самостоятельным исследованием,

опирающимся на широкий круг репрезентативных источников и литературы, соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Автор работы, Ван Юэин,

заслуживает присуждения квалификации магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова